健 第 １ ６ ２ ２ 号

令和４年３月２９日

（公社）岡山県医師会長     殿

（一社）岡山県病院協会長   殿

（一社）岡山県薬剤師会長   殿

岡山県病院薬剤師会長    殿

岡山県保健福祉部健康推進課長

「岡山晴れ晴れ DOTS 手帳」の改訂について

平素より、本県の結核対策につきまして格別の御配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

県では、「岡山県結核予防計画」に基づき、DOTS（直接服薬確認療法）を推進していると

ころです。このたび、平成２５年に作成した「岡山晴れ晴れ DOTS 手帳」について、関係者の

意見を踏まえて見直しを行い、下記のとおり改訂しましたのでお知らせします。

 また、本通知は、岡山県ホームページ「岡山県保健福祉部からの医療安全情報等の

お知らせ URL：https://www.pref.okayama.jp/site/361/」にも掲載しています。

記

 ＜改訂の概要＞

・結核医療の基準（平成２１年厚生労働省告示第１６号、令和３年１０月１８日改正）

に基づいた標準治療法、抗結核薬の内容に変更

  ・抗結核薬の副作用の早期発見のための内容を追記

  ・支援者記入欄及び服薬支援手帳のレイアウトの変更

・結核の基礎知識の事項について、現状に即した内容に変更

・「結核関連情報・モバイル DOTS」の情報を追記

・「結核治療支援 フローチャート」の追記

岡山県保健福祉部健康推進課

感染症対策班 担当：濱田・友次・石田

TEL：086-226-7331 FAX：086-225-7283

Email:atsumi_ishida@pref.okayama.lg.jp